Российская Федерация

Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Анчулского сельсовета

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«05 » ноября 2015 г.                                    с.Анчул                                                  № 68
Об  основных направлениях

бюджетной и налоговой

политики администрации

Анчулского сельсовета

на 2016 год и плановый

период 2017-2018 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации , Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации » , руководствуясь Уставом Анчулского сельсовета утвержденного решением Совет депутатов муниципального образования Анчулский сельсовет от 05.01.2006 г. № 10 , ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики  администрации Анчулского сельсовета на 2016 и плановый период 2017-2018 года (приложение № 1)

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования (опубликования).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комиссию по бюджету, финансам и экономической политике (А.А.Шулбаев)

Глава Анчулского сельсовета                                                               О.И.Тибильдеев

Приложение N 1

к Постановлению Администрации

Анчулского сельсовета

от 05.11.2015 N _68
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ АНЧУЛСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

на 2016  год и плановый период 2017- 2018 ГОДЫ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Анчулского сельсовета на 2016 год и плановый период 2017- 2018 годы разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. При подготовке Основных направлений бюджетной  и налоговой политики учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года, Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №596-606, от 1 июня 2012 года №761, от 28 декабря 2012 года №1688 (далее – Указы Президента Российской Федерации), Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, Программы повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, Государственной программы Республики Хакасия «Повышение эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами Республики Хакасия на период до 2020 года, а также Основных направлений налоговой политики Республики Хакасия на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

Отличительной особенностью Основных направлений бюджетной и налоговой  политики является отражение длящихся мероприятий в результате реализации комплекса мер в соответствии с Планом мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики  Анчулского сельсовета в 2015 году и на плановый период 2016 и 2017 годов .

         Бюджетная и налоговая политика Администрации Анчулского сельсовета определяет основные направления экономического развития поселения  в трехлетнем периоде и призвана способствовать дальнейшему росту уровня жизни населения, сохранению стабильности и устойчивости бюджета Администрации Анчулского сельсовета .

Большинство задач в сфере бюджетной и налоговой политики, поставленных в предыдущие годы, сохраняют свою актуальность, в связи с чем в период 2016 - 2018 годов будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных " Основными направлениями  бюджетной и налоговой политики Администрации Анчулского сельсовета на 2012 - 2015 годы".

II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ НА 2016  И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2017-2018 ГОДЫ.

Основной задачей в области доходов остается дальнейшее повышение уровня финансового обеспечения полномочий органов местного самоуправления за счет собственных доходов, что будет способствовать повышению стабильности доходной базы местного бюджета. Рост доходов должен быть обеспечен за счет улучшения администрирования уже существующих видов платежей в бюджет. Для этого необходимо продолжить практику межведомственного взаимодействия  местного самоуправления с исполнительными органами государственной власти Республики Хакасия, территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти по мобилизации доходов в бюджет поселения с целью максимально возможного сокращения недоимки по налоговым доходам.

Актуальным остается создание стимулов для развития собственной доходной базы Администрации Анчулского сельсовета, прежде всего, за счет активного содействия привлечению инвестиций, инновационному развитию отраслей экономики, развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

Политика управления муниципальной собственностью Администрации Анчулского сельсовета должна быть ориентирована на повышение эффективности использования муниципальной собственности, в том числе:

- проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности предприятий на территории Администрации Анчулского сельсовета для определения целесообразности их функционирования в организационно-правовой форме предприятия;

- проведение оптимизации структуры имущества, находящегося в муниципальной собственности, с целью получения дополнительных доходов от его использования или реализации.

Особенности налоговой политики 2016 - 2018 годов обусловлены:

-налоговая политика Администрации Анчулского сельсовета реализуется в определении налоговых ставок и налоговых льгот по местным налогам, а также путем содействия налоговым органам в выявлении и учете налоговой базы.

Одним из приоритетных направлений налоговой политики Администрации Анчулского сельсовета должно являться увеличение доли налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.

Учитывая роль субъектов малого и среднего бизнеса в создании рабочих мест, обеспечении экономического развития Администрации Анчулского сельсовета, необходимо направить значительные усилия на создание условий для дальнейшего развития на территории Администрации Анчулского сельсовета малого и среднего бизнеса, совершенствовать программы поддержки предпринимательства, осуществлять иные меры, в результате которых наряду с улучшением социальных условий проживания граждан на территории Администрации Анчулского сельсовета, расширением наименований и улучшением качества предоставляемых услуг увеличатся налоговые поступления в бюджет поселения.

В составе источников формирования доходной базы бюджета наиболее важное значение имеют налог на доходы физических лиц и поступления от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности. Для обеспечения эффективного использования имущества, увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов от использования имущества необходимо продолжить работу по инвентаризации и оформлению муниципальной собственности на имущество и землю, выявлять неиспользуемое муниципальное имущество с целью его перепрофилирования либо отчуждения.

-Создание в поселении стабильной, единообразной и предсказуемой для налогоплательщиков системы налогообложения.

В целях формирования стабильной и предсказуемой для налогоплательщиков системы налогообложения предполагается сохранение норм по местным налогам в части предоставления налоговых льгот организациям, содержащим учреждения культуры ,льгот, направленных на оказание поддержки малообеспеченным гражданам.

В период 2016 - 2018 годов будет продолжена работа по созданию в поселении единообразной, стабильной и предсказуемой для налогоплательщиков системы налогообложения по развитию факторов, стимулирующих деятельность органов местного самоуправления поселений по расширению налогового потенциала местных бюджетов , в рамках которого оказывается содействие гражданам в оформлении собственности на земельные участки, обеспечивается установление ставок по арендной плате за земли на основе анализа их эффективности, повышению взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления с администраторами доходов по вопросам уплаты налоговых и неналоговых платежей. Также на территории Администрации Анчулского сельсовета будет продолжена работа по анализу нормативных актов по местным налогам и разработки рекомендаций, с требованиями вышестоящих органов государственной власти, по их совершенствованию.

III. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2016 И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2017-2018 ГОДЫ.

Основная цель проводимой бюджетной политики - повышение уровня и качества жизни населения Администрации Анчулского сельсовета.

Бюджетная политика Администрации Анчулского сельсовета в 2016-2018годах наряду с преемственностью задач, обозначенных в 2015 году, будет проводиться с учетом некоторых особенностей. Прежде всего, она будет ориентирована на изменение федерального и регионального законодательства.

Основными условиями, определяющими направления бюджетной политики 2016 - 2018 годов, являются:

- формирование бюджета на трехлетний период;

- внедрение с 2014 года программно-целевого принципа организации деятельности органов исполнительной власти, а соответственно - и программного бюджета. ;

- проведение реформы бюджетных учреждений в соответствии с реализацией Федерального  закона от 8 мая 2010 года N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений".

С учетом указанных условий для обеспечения сбалансированности бюджета Администрации Анчулского сельсовета необходимо осуществление следующих мер:

- инвентаризация действующих бюджетных обязательств на предмет продолжения их исполнения с учетом эффективности и результативности; принимаемых бюджетных обязательств - при наличии достоверных расчетов и обоснований, подтверждающих целесообразность расходования бюджетных средств для достижения долгосрочных стратегических целей социально-экономического развития Администрации Анчулского сельсовета. Четкая увязка целей и задач целевых программ с целями и задачами "Комплексной  программы социально-экономического развития Администрации Анчулского сельсовета до 2015 года". Данные меры позволят минимизировать бюджетные риски не только путем непринятия нормативных правовых актов, приводящих к увеличению расходных обязательств, но и установления пределов в отношении ряда расходов, в том числе - и на содержание органов местного самоуправления;

- перевод бюджетных учреждений на новую форму финансового обеспечения - предоставление субсидии на выполнение муниципального задания. Субсидирование расходов будет осуществляться только при наличии утвержденного муниципального задания и заключении между учредителем, учреждением и органом Администрации Анчулского сельсовета , осуществляющим отдельные функции и полномочия учредителя в отношении данного учреждения, соглашения о ее предоставлении. При этом бюджетные расходы должны быть ориентированы не на содержание сети учреждений, а на обеспечение результативности их деятельности. Таким образом, уже в текущем бюджетном цикле, в соответствии с поставленной в Бюджетном послании Президента Российской Федерации задачей, ведется работа по повышению доступности и качества муниципальных услуги , созданию условий для оптимизации бюджетной сети, стимулов для повышения результативности деятельности муниципальных учреждений и их работников;

- совершенствование механизмов муниципальных закупок за счет применения современных процедур размещения заказов, консолидации заказчиков;

- поддержка предпринимательства, ориентированного на модернизацию и инновацию в производстве товаров, оказании услуг по стратегическим направлениям развития Администрации Анчулского сельсовета в рамках программ, предполагающих софинансирование из бюджетов всех уровней в целях стимулирования интенсивного развития экономики ;

- совершенствование форм финансового контроля с использованием механизмов контроля, ориентированных на определение результативности и эффективности бюджетных расходов. Повышение уровня ответственности главных распорядителей бюджетных средств за полноту охвата и качество финансового контроля подведомственных им учреждений.